Resp. Ajo cum excellentissimo Arrowsmith: *Esto quilibet verbi minister alter Apollos, vir eloquens, potens in Scripturis. Eloquens sit per me licet, (qui, ut Moses olim, utinam totus populus Jehovæ essent Prophetæ; ita paratus sum optare: Utinam omnes Jehovæ Prophetæ essent oratores! ) verū eloquentia non theatrali, sed Theologica, mascula, flexanima, i. e. Biblica. Eloquens sit vel ad miraculum, modo interim potens sit, non in Poëtis & Historicis, non in Philosophis & Philologis, non in Scholasticis & Patribus, nedum in Traditionibus & Legendis; sed in Scripturis. Vid. Tactica sacra, pag. 219. Non equidem requiritur oratio compta, sed nec sordida placet; non unguentata, sed nec hircosa; non florida, sed nec squalida; non nimium concinnata, sed nec*

nec inepta; non amœnitate lasciva, nec tamen asperitate horrida; non rhetorice purpurata, sed nec confragosa, & per scabra decurrens. Paucis: Non sit leteta, sed nec neglecta; Spurcites æque minus decet, quam typhus. Periodorum numerositas non omnino prætermittenda, sed nec improba sacrilegaque sedulitate affectanda. Cavendum quippe, sunt verba B. Augustini, ne divinis gravibusque sententiis, dum additur numerus, pondus detrahatur. Lib. 4. de doctr. Christ. cap. 20. Ad fidei dogmata quod attinet, sine troporum & figurarum ornatu, ne mysteria rerum, verborum mysteriis implicentur, sunt proponenda; Utendum quoque, quoad fieri potest, stylo & phrasí Scripturæ; nam nihil convenientius, quam ut res cœlestes, iis exprimantur phrasibus, quæ ipsum Spiritum S. autorem habent. Quæ DEI sunt, ita Apostolus, de se & suis Cooperariis, loquimur, non sermonibus, quos docet humana sapientia; sed quos docet Spiritus Sanctus. I. Cor. 2, 13. Optimè Nazianzenus: Loquere quæ sunt Spiritus, & si possibile est, nihil aliud. In Orat. de modest. Nec enim eloquentiae perfectior magister, quam qui linguam fecit. Ad moralia autem, hoc est, ad exhortationes & dehortationes quando per ventum fuit, ibi oratorem christianum non decebit floridius quandoque & picturatus incedere. Verba grata & acceptabilia studuit invenire Ecclesiastes, Cap. 12, 10. Et ubi, quæso, illud scriptum, Legatos DEI, styli ariditatem, verborumque asperitatem, in

O 3 *bat* *sacris*

sacris suggestibus debere sectari? Mala aurea requirunt thecas argenteas; & quo speciosius vehiculum, eo gratior quoque est sententia. At enim vero Apostolus Paulus omnem dicendi peritiam proscribere videtur, quando ait: *Se non venisse in eminentia facundie 1. Cor. 2.* Respondet B. Hopffnerus, Theologus ad unguem factus, distinguendo inter veram *seu bona*  $\mathfrak{E}$  vim, per eloquentiam docendi, hortandi, consolandi; & inter fucatam illam *κολακιών*, quae religionem inflebit, ad hominum cupiditates, quibus tota, phalerato  $\mathfrak{E}$  ambitioso verborum apparatu, subservit. De hac loquitur Paulus, non vero de illa. *Qui enim omnem eloquentiam damnetis, qui omnium Apostolorum eloquentissimus,*  $\mathfrak{E}$  ob summam dicendi gravitatem ac potentiam, pro Mercurio fuit habitus, *Act. 14?* qui artificiosissime-structis orationibus, apud Felicem  $\mathfrak{E}$  Festum elegantissime causam egit? *Act. 24. & 26.* quem denique pro suggestu audire concionantem, unice vovit Augustinus? Nempe eloquentia hoc donum DEI est. *El. 3.* quod in Aarone, *Exod. 4.* Apollo, *Act. 18.*  $\mathfrak{E}$  aliis compluribus Spiritus S. commendat. Quin  $\mathfrak{E}$  in sacris literis manifesta sunt documenta consummata alicujus eloquentiae, teste Augustino, l. 4. de doctr. Christ. c. 17. Vnde Ambrosius non dubitavit asseverare eos, qui primi de arte dicendi scriperunt, praecepta omnia ex divinis libris collegisse, l. 18. Epist 63. cui adstipulatus Beda artificium dicendi omnesque figuræ orationis studuit explicare, exhibitis exemplis ex Scriptura S. desumptis. Vid. Loc. Theol. p. 25. Non omnis igitur; sed tantum fucosa & fastuosa, à Paulo,

Paulo, improbatur eloquentia; ea scilicet, quæ à simplicitate crucis Christi abducit, veritatem exauctiorat, falsitatem promovet, errores palliat, auditoresque ad eos amplectendos pellicit, 2. Petr. 1, 16. & 2, 3. Apoc. 17, 3. 4. & 18, 6. Verbo: Non eloquentia, sed eloquentiæ taxatur ὑπεροχὴ, seu eminentia. Quo verò, quid sit vitii eloquentiæ eminentia, eo constet manifestius, exemplo aliquo, id ipsum paucis ostendere conabor. Carolus Borromæus, Antistes Mediolanensis, quem Ecclesia Romana sanctis adscripsit, inter orandum, plumbeâ glande, à Sicario quodam petitus, tranquillâ mente, & securò vultu excepsisse visus est. Atrocitatem hujus criminis ineptus aliquis declamator, talibus pigmentis calamistrisque ivit inustum: *Truculenta illa carnificis manus ( quantum ausa nefas! ) manus intulit Praesuli integrissimo, cuius manus omnium inopia, ac solatio serviebant.* Efferatus latro plumbeam pilam, non pili faciendam, sed ingentis pili instar, in Caroli petitus excusit; at illico constantiæ grandiore pilo retusa, mox pertasa scelus, in vestis finum sese abdens, suam tegerem conata est temeritatem; dumque cutem tangere non audet, in cotem explorata abit fortitudinis. In nunc, exclamans, *E plaudite!* Tonuit strepitu atrium, nec tamen habuit Praesul attonitus; sonitum non metuit, quia pro hominum salute, apud DEV M perorabat; ignem non timuit, quia spiritu ignescet; globum non expavit, quia precum sagittas in cœlum jaculabatur. Plumbum illud tunc sane plumbum non fuit, quum tam sollerter viri sanctitatem

tern agnoverit: naturæ non paruit, ut miraculum pareret;  
 Et quia magnitudo prodigiæ, cum flagitii immanitate pu-  
 gnavit, à purpura criminis ruborem discit, queritque ejus  
 in latebris pœnitentiam. Quæ monstra vidi! globus ille  
 impius una fuit Et pius. Impius, dum parricidio inno-  
 centis destinabatur. Pius, dum nocens parricida detre-  
 ctavit imperium. Stetit conscientia piaculi timidus, non  
 tam plumbi pondere, quam crudelissimi officii onere retar-  
 datus. Ingemuit, non tam pulveris bombo, quam inau-  
 diti facinoris atrocitate. Scilicet noluit glans illa eum  
 vulnerare, qui totum se DEO voluntariis cruentabat  
 vulneribus. Sanguinem non elicuit, quia purpuratus An-  
 tistes, vel purpura exutus, expresso flagris sanguine, coti-  
 die purpurabat. O globum ipsa innocentia feriendi pre-  
 ciosum! Dicerem te gemmam atque unionem, nisi vita  
 gemmam Carolo eripere voluisse; sed quia frustratus es  
 ictum, non frustrabor te laude tua. Cedant tibi lapilli  
 omnes pretiosi; cedant Indici, Persicique maris topatii,  
 atque amethysti; cedant Cyri Et Cræsi infinitæ opes, at-  
 que inexhaustæ divitiae. Non ita micat Smaragdus, non  
 adeo radiat pyropus, non tam scintillat adamas, non tam  
 Oceani litora margaritis constrata rutilant: quam tua  
 ista gloria, quod insonti pepeceris, vel ipso ex fumo peren-  
 nis fulgurat Et immortalis. Mysterium agnoscite, Et  
 obstupecite. Humani vulnus odii in divim plagis amo-  
 ris scilicet, non potuit hospitari. Quid enim erat pectus  
 Caroli, nisi divini fons amoris, ita exundans, ut paupe-  
 res non tantum aurea caritate largiendo ditaret; sed  
 etiam

etiam plumbam glandem in auream, dum ferenti tanto amore parcit, commutaret? Non potuisti tamen efficer, o Carole, quin tua caritatis purpura, in alieni sceleris argumentum, ac probrum erubescendum verteretur. Vid. Frid. Wichmanni, Rectoris hodie Brunsvicensis, Amici mei singulariter honorandi, disputationem, sub praesidio clarissimi Viri, Casparis Corberi, Eloquentiae Prof. publ. & ordin. Helmst. de dictione figurata habitam, cap. 3. §. 18. En! haec est ὑπεροχὴ τύλιγα, seu eminentia facundiæ! Horatius vocat

*Projicere ampullas, & sesquipedalia verba.*

Sed de hisce foetoribus, ne verbulum amplius nunc proferam. Manet, ornatum verborum aliquo, in ambone, licet esse uti, dummodo non sit meretricius; sed matronalis. Fucus exesto, sed non τὸ πρέπον; sequatur decor & gratia, sed non quæratur. Apostolum Paulum suadæ medullam vocavit Hieronymus, & de ipso affirmavit, nitore sermonis & eloquii venustate, totum ad fidem mundum traduxisse. Et quot etiam (perpendas modo) flosculi rhetorici, in dictis & scriptis ipsius passim occurunt! Confer, si placuerit, lamenta Jeremiæ, nec satis troporum figurarumque miraberis schemata. Tolle etiam haec ornamenta, ex Patrum scriptis, & quid erunt aliud, quam campus sine floribus, quam diadema sine gemmis, quam cœlum sine sideribus? Admodum venustè Cassiodorus, de Psalterio Davidis: *Est quadam, ait, celestis sphera, stellis densæ micantibus, & ut ita dixerim, quidam pavo*

P

pul.

pulcherrimus, qui velut oculorum orbibus, & cælorum multiplici & decora varietate depingitur. De Divin. Lect. l. 4. Obsignabo id, quod dixi, viri, divino zelo, & pia solidaque litteratura, reverendi, D. Joh. Tarnovii testimonio: Quia in hoc versu (2 scil. cap. 2. Prophet. Sophon.) elegantes sunt paronomasia, à Spiritu S. per Prophetam adhibita, monemur ab eloquentia studio verbi divini ministrum non debere esse alienum, quum id Spiritus S. non spernat, qui nec illud damnat, nisi quatenus nimium illi tribuitur, & soli opera navatur, ut faciebant Pseudo-Apostoli, qui relicto DEI verbo, inanes quasdam tantum venabantur Philosophicas, pro sua sectæ ratione, elegantias. I. Cor. 1, 17. & c. 2, 4. 5. 13. I. Petr. 1, 16. Col. 2, 8. Nos autem volumus, ut minister verbi res ex sacris literis rite depromptas, ordine & scite proponat, ut ita philosophica ornamenta ancillentur suæ Dominæ Theologia, & illa profana, ad pius usum conferamus, sicut quondam spolia Ægyptiaca adhibebantur ad tabernaculi sancti, & ab aliis hostibus acceptæ, per Davidem manubia, ad templi structuras, qua de re vide Mich. 4, 13. & in genere differentem Augustinum Lib. 2. de doctrin. Christ. Basilius M. in oratione προς Ηγετές. Chytraum de studio theol. recte formando; Areticum, in problemate, 103. 104. 105. Meisn. p. 1. Phil. sebr. quest. gener. In specie id facile de Rhetorica usu posset pluribus probari, quomodo in Scriptura creberimus unus sit omnium troporum Metonymia, Ironia, Metaphora, Synecdoches, omnium figurarum in dictione & extra dictionem, ut vulgo dividuntur, nisi hac ex aliis

ex aliis facile suppleri posse crederemus. Videantur Chy-  
trai in Rhetoricam annotationes; Hyperius de stud. Theol.  
Index subiectus Bibliis Tremellii & Junii. Quid? quod  
nec ab ἀποτίχοις alphabeticis Spiritus S in textu hebreo  
abstinuit, in Psalm. 25, 34 37. IIIL II2. II9. 145. Prov.  
31, 10. &c. Et quatuor capitibus prioribus Threnorum  
Jeremia. Sed hæc levia (ut vulgo putantur) quis cu-  
rat, quum pleraque nostra studia consumuntur, vel in  
controversiis cognoscendis, vel in postillis legendis? Conf.  
comment. in Proph. Sophon.

### Quæstio III.

*Ad oīgāōn introitualēm pertinent quoque honoris ac amo-  
ris tituli; de his itaque queritur, num salva simpli-  
citate, ē̄ dīyīw Bīpālī, à rerum sacrarum Tractatore,  
possint adhiberi?*

Resp. Possunt. Ratio, quia

I. Angelus ad Mariam appropinquans, hisce ean-  
dem allocutus est verbis: *Ave, gratiā plena; Dominus  
tecum, benedicta inter mulieres.* Luc. 1, 28. Enī uno  
spiritu duplē effert titulum. Primo vocat ipsam  
*μεχαριώμενην*, quod modo gratiā plena, modo gratiosa,  
modo gratis dilecta vertitur: sed nemo melius, judice  
Pricēo, istam circumloquitur vocem, quam Mystes  
Apulejanus: *Tē felicem! te beatam!* quam propitia vo-  
luntate Numen augustum tantopere dignatur. Plena  
(quod carptim noro) fuit, gratia, non à se, sed in se;  
non actiūe, sed passiūe; non quia distribuit, sed quia

invenit gratiam. v. 30. Nonnulli ex Pontificiis eandem omnium gratiarum fontem nuncupant, idque ideo, quia genuit Christum, fontem omnium gratiarum; Ast enim hoc pacto Aristotelis Pater summus Philosophus esset nuncupandus, quod summum Philosophum genererit. Secundo ἐὐλογημένη καὶ γυναιξίς: Felicissimam mulierum, vel donis DEI, præ cæteris mulieribus, nobilitatam. Non solum autem præ cæteris mulieribus; sed & præ cæteris hominibus. Post magnum enim DEUM, nihil majus Matre DEI; seu, ut Anselmus, de excell. B. V. loquitur: *Quicquid magnum sub DEO, illud minus est Virgine.* Quod si itaque Angelus Gabriel, tam suavi & amica usus fuerit compellatione, cur illa Ministris Ecclesiae, in sacra interdiceatur pergula?

2. Ab Apostolis iidem non fuerunt neglecti. Primam concionem pentecostalem Petrus, hisce exorsus est verbis: *Viri Iudei, Et quotquot Hierosolymis habitatis, Act. 2,14.* Quotquot! in illa enim famosa civitate omnis generis homines morabantur, & ad spectaculum concurcebant. Paulus ad auditores suos: *Viri Fratres Et Patres Act.23,1.* Alibi: *Electi, Selecti, Dilecti, Erwählte / Auserwählte / Geliebte. Col.3,12.* Petrus Advenas dispersionis ibidem vocat *electos* i. Ep. I, i. de quo noster Gerhardus: *Petrus eorum electionem noverat, non à priori, certitudinaliter, ut loquuntur Scholastici; sed à priori probabiliter, non judicio fidei infallibili, sed judicio charitatis probabili. Johannes quid iste?*

iste? Subinde Auditores suos appellat: *Filios, Filiolos,*  
cap. 2, 1.

3. Lex humanitatis & affabilitatis id exigit. Po-  
test aliquis bonus esse christianus, quantumvis non  
sit agrestis. Notanter Dom. Roger: Ich weiß nicht/war-  
um man sagen solle/dass das Christenthum den Menschen ranch  
und baurisch mache; es möchte denn darum seyn / dass etliche  
aus feurigem Enfer gegen alle Ceremonien in dem Gottes-  
Dienste / alle Artigkeit im gemeinen Leben fliehen / und nicht  
einnahm so viel wollen vertragen in einer Glückwünschung/als:  
Gott sey mit euch/Gott segne euch/et cetera. Vid. Die bekehrte Sün-  
derin pag. 175. Asperitas, inurbanitas &c. maculae sunt  
pietatis. Bona opera ornant fidem, boni mores iden-  
tidem. *Estatote alii in alios benigni* ( $\chi\rho\eta\tau\omega\iota$ ) Luth. Seind  
untereinander freundlich. Eph. 4. v. ult. Enixori autem stu-  
dio videndum, ne tituli admodum sint opimi; ne fo-  
renses ad ecclesiastica trahantur, v. g. Durch den  
Geist aus der Höhe erleuchtete; durch die Laufe hoch-  
gebohrne; durch das Blut des Sohnes GOTTES hochge-  
adelte gnädige Herren und Frauen. Porro, ne pugnant  
cum veritate, quod fieri solet, cum Auditori-  
bus attribuuntur, ea, quae nec regenerationis, nec  
renovationis respectu, ipsis competit. Præstat, in-  
fra, quam supra mensuram, de bonis inexistentibus  
loqui. Quod si verò major Auditorum pars obstinate  
peccatis acquiescit, & tantum non acheronticam de-  
git vitam, tituli allegati exsunto. *Vad dicentibus malum  
bonum, Et bonum malum!* Es. 5. Vocabula non sunt  
immutanda, nec rerum natura est invertenda; Odit  
DEUS falsum judicium. *Quām asperē & acerbē*

Johannes & Christus allocuti sunt Phariseos & Sadduceos? Matth. 3. & 23. Nec valent hic maxime: *A posteriori fieri debet denominatio: Tales vocamus, quales optamus, &c.* Scaphia scapha est dicenda, & ligo ligo.

#### Quæstio IV.

*Thema ridiculum & joculare numne & id, in sacro suggestu, conscienter potest usurpari?*

Resp. Quod in planta est radix, in corpore anima, in circulo centrum; id in concione est thema. Stellæ polari non sine causa contuleris istud. Hoc qui sibi in rostris non habet præfixum, similis est nati, cui lumen ademptum. Talis multum movet & parum promovet: Brachiorum plausu fatigatur, litus tamen, quo debeat tendere, non videt. Apertum sit & non opertum, h. e. evolutè sistatur & non involute, explicite & non implicite, distincte & non confuse; alias Auditores, quid expectare habeant, sunt nescii. Requirunt ad illud, ut (1.) A textu sit distinctum. (2.) Virtualiter tamen textui inesse debet. Si intuleris, male; si extuleris, bene agis. (3.) Ad primarium textus scopum sit directum. Illo namque neglecto, Scriptura facile in sensum impertinentem detorquetur. (4.) Sit breve, nec ullo supervacuo oneratum vocabulo. *Simeon! habeo, quod tibi dicam.* Luc. 7, 41. *Congregamini, filii mei, ut vobis prænunciem ea, quæ sunt olim vobis eventura.* Gen. 49, 1. *Adeste nati, audite me, dum vos novæ metum doceo.* Ps. 34, 12. Hacratione faci-

facilius, etiam à simplicissimo & imperitissimo tene-  
 tur. (5.) Sit lucidum atque perspicuum. Nil enim  
 turpius, quam id esse obscurum, quod in hunc solum  
 adhibetur usum, ne sint cœtera obscura. Ex  
 quo sponte tua intelliges, nec vocibus exoticis, nec  
 terminis philosophicis id esse exprimendum. (6) Sit  
 plenum & perfectum. Omnia, quæ in causam inci-  
 dunt, complectatur; Nihil ipsius extra textum; ni-  
 hil Textus extra ipsum detur. Totum toti, solum soli  
 conveniat. Verbo: Latifundium totius textus exhau-  
 riat. Sed de his fusius differere, non est præsentis insti-  
 tuti. Ad rem perveniendum. P. Abr. à Clara, ex Evang.  
 Dom. 5. post Epiph. *Cum dormirent homines, venit ini-*  
*micus Matth. 13.* tale proposuit thema: Bursch ins Ge-  
 wehr. Ex Evang. Dom. 6. p. Epiph. *Simile est regnum*  
*cælorum grano sinapis, quod minimum est;* Matth. 13.  
 hoc: Aus Nederland ist der nechste Weg in Engeland. Ex  
 Evang. Dom. Septuag. *Quid statis tota die otiosi?* hoc:  
 Faul heist des Teufels Faul. Ex Evang. Dom. Sexag. *Se-*  
*men est verbum DEI,* hoc: Einen gûldenen Ohr-Löffel. Ex  
 Evang. Dom. Quadrag. *Cum jejunasset Christus 40.*  
*diebus &c.* Matth. 4. hoc: Sperr dem Esel das Futter.  
 Videatur ipsius Grammatica, quæ (ut scribit ipse)  
 pie (pie?) docet declinare à malo, & facere bonum,  
 amplecti perfectum in præsenti, & respuere imper-  
 fectum, ad obtainendum Futurum infinitum, cum  
 Participio salutis, in indice concionatorio succinete  
 concinnato, per omnes anni Dominicas. Nullus, ar-  
 bitror,

bitror, tam erit *αγέλαστος*, quin his audiendis subtridere incipiat. In Anglia, referente Dn. Benthemio, in Engeländischen Kirchen-Staat / nonnemo ex textu: Graben mag ich nicht / so schäm ich mich zu betteln / hanc sttit propositionem: Einen faulen Schelmen / und hoffärtigen Buben. Ex nostratisbus aliqui (nam

*Iliacos intra muros peccatur & extra)*

ex Epist. in Festo Paschatos I. Cor. 5. considerandum exhibuit: Einen Oesterlichen Flederwisch. Sed hæc suggestum minimè decent. Negotii, quod hic tractatur, excellens dignitas non permittit, ut quis vel risum, levissimum ingenii fructum, consecetur; vel ut quid ei excidat, quod cum deridiculo sit, animum à seriis avocet. Caveant omnino, sic habet Regula concionat. Jesuit: ne facetiis, aut inutilium rerum narratione, concionem contemptibilem faciant, iisve Auditores ad risum moveant. Vid. Rudolph. Hospiniani Histor. Jesuitica. pag. 73. Utinam id observaretur exactius!

### Quæstio V.

De Divisionum, subdivisionum, ac sub-subdivisionum accumulatione quid existimas, num ē haec cum simplicitate, de qua in præsenti agitur, adversis pugnant frontibus?

Resp. Divisionem etiam à Spiritu S. nonnunquam in Scriptura observari videoas, ut Jer. II, 13. Duo mala fecit populus, Matth. 13, 4. 5. Inseminando, aliud cecidit juxta viam; aliud in petram &c. Joh. 16, 8. Cum venerit Spiritus S. arguet mundum de peccato ē de justitia ē de

Et de iudicio. &c. 2. Thes. 2, 2. *Ne cito à mente  
 dimoveamini, neque turbemini, neque per spiritum,  
 neque per sermonem, neque per epistolam, tan-  
 quam per nos scriptam, quasi instet dies ille Christi.*  
 Haud itaque improbanda. Vulgatum est illud, quod  
 in Rhetorum Scholis dicitur: *Qui bene distinguit, be-  
 ne docet.* Facilius etiam per partes, in cognitionem  
 totius adducimur. Textus, ut ut unico tantum con-  
 tineatur verbo, divisionis tamen est capax, e. g. *Vi-  
 gilate!* Ubi 1.) quid requiritur? Vigilia. 2.) Quis requi-  
 rit? Christus. 3.) A quibus? A discipulis, quin & ab  
 omnibus. 4.) Quando? Semper. Neque dissimulan-  
 da, seu nubi silentii est involvenda. Ajunt Permulti:  
*Artis est artem celare.* Sed apposite Caussinus: *Nolo,  
 qui me suspendat Et cruciet; volo qui me doceat.* Lib. 15.  
 de Eloq. S. pag. 761. Ex qua ratione etiam vocabula ab-  
 strusa, nebulis & caligine tecta, quibus ea efferatur,  
 prohibentur. Cur enim dedita operâ, molestiam vir-  
 parere Auditoribus? Ut igitur divisio textus nec nulla  
 sit, ita nec nimia sit. Nec nulla sit, propter memoriam;  
 nec nimia sit, propter turbam. Nec nulla sit, habenæ sunt  
 adducendæ, ut certo in gyro, contineat se oratio; nec  
 nimia sit, nam vestis in multas partes dissecta & arti-  
 ficiose consuta non facit ad usum aut calorem. Sunt,  
 iisque non pauci, qui themata in frusta potius dissec-  
 cant, quam in membra; Partes in alias partes, &  
 hasce iterum in partium particulæ minutatim con-  
 scindunt, haud secus, ac si non corpus; Sed skeleton  
 quoddam orationis exhibere, ipsis esset constitutum.

Q

Man

Man findet ihrer nicht wenig / ita ex re & vero nominatissimus d' Espagne , welche sich bemühen / in vielfältiger Eintheilung so genau zu sehn/ daß sie auch ein Sandkörnlein/ durch so mancherlei Distinctiones und Divisiores , so klein abtheilen / daß sie oft selbst solche Dinge nicht mehr sehen oder verstehen können. Vid. ipsius Schriften insgesamt/ pag. 501. Sed si uspiam , & hic vetus obtinere debet verbum : *Ne quid nimis ! In aromatibus , quæ plus justo conduntur , verus sæpicule intervertitur fructus.* Paululum olei, si instillaveris ellychnio , satis alimoniae dederis igni ; totum simul si infuderis , veram quoque , quæ aderat , flammarum extinxeris. Präclare Metaphysicus: *Omne divisibile , corruptibile.* Präclare Seneca: *Philosophiam in partes , non in frustra dividam.* *Dividi enim illam , non concidi , utile est.* Nam comprehendere quemadmodum maxima ; ita minima , difficile est. Est post aliqua: *Idem vitii habet nimia , quod nulla divisio.* Simile confuso est , quicquid usque in pulverem sectum est. Epist. 89. Präclare B. Mullerus: *Isti modo minutæ sunt radioſa , & memoriam , cui inservire debent , non juvant , sed turbant.* Orat. Eccl. pag. 24. Adsit itaque ὁρθοτομία ; absit λεπτομερία. Non Clericorum ; sed Laicorum agimur Doctores. Hi prolixis enumerationibus finem intueri cupientissimi fatigantur , & sit tanto molamine , rem peragi attendunt , in fidias sibi strui existimant. Non tamen certa numero præscribi potest partitio , ut vel bimembris , vel trimembris sit illa ; Ex rebus ipsis namque est ducenda. V. g. si caput

put primum Geneseos explicares, pro sex creationis diebus, necessario sex partes deberes constituere; Si vero primum versiculum, hæc tres sufficerent, 1. Crea- tor, sc. Deus. 2. Res creata: Coelum & terra. 3. Mo- mentum creationis: In principio. Sed hæc fusius dila- tare non vacat.

### Quæstio VI.

*Numne methodus adversatur Sacrarum Orationum simplicitati?*

Resp. Methodus & ordo subtiliter loquendo, dif- ferunt. Zabar. Lib. I. cap. 3. de method. 139. & Nold. in Logic. recogn. pag. 393. Sed Laxiori dictionis licentiâ sunt ter- mini convertibles. Quid autem in præsenti, per me- thodum seu ordinem intelligendum? Resp. Rerum pa- riū dispariumque apta dispositio, secundum prius & posterius. Bifariam dispescitur: Alius est naturæ; alius doctrinæ ordo; Ille ab universalibus, ad parti- cularia, ab imperfectioribus ad perfectiora; hic vero à facilioribus ad difficiliora procedit. Jam ad quæsti- tum: Ordo non repugnat simplicitati cathedrariæ. Cum positū stellarum; corporis humani Symmetria; & cum acie militari, eundem comparaveris justissimè. *Aμεροδία* monstrum est horrendum, ingens, utroque lumine ademtum; nescio, num addere fas: per quam tamen frequens, & ubera ecclesiæ propemodum su- gens. Ubi nullus ordo, ibi mera est confusio; Sed hanc fastidit & natura naturans & natura naturata. Rogatus Themistius: *Quod esset proprium DEI?* re- spondit: *Omnia, ex sua confusione & perturbatione,*

Q 2

ad

ad ordinem revocare. Orat. 114 pag 333. Hac pp. etiam dis-  
serte ab Apostolo vocatur: *Autor ordinis I. Cor. 14.*  
Dicis. *Produxit tamen Chaos, i. e. rudem & indigestam*  
*molem.* Resp. Falsum! Statim enim cœlum, sub for-  
ma substantiali cœli; aquam sub forma substantiali  
aqua; & terram, sub forma substantiali terræ produ-  
xit, quod prima linea Genes. satis superque ostendit.  
Terra equidem aquis erat cooperta, nam die tertia  
facta est separatio: Ast enim, si ideo Chaos est ad-  
mittendum, tempore cataclysmi etiam extitit aliquod.  
Nec Syllabæ: *Tobu Vabohu* id ipsum evincunt, no-  
tant enim duntaxat defectum formæ accidentalis;  
Terram scilicet nondum floribus atque arboribus fu-  
isse instructam; nec domicilium hominum ac ani-  
mantium, &c. Addo: si cœlum ab aqua & terra non  
fuisset distinctum, quomodo lux primigenia suum  
potuisset habere cursum? Constituit autem hæc lux  
tres primos dies ac primas noctes; Dies, per præsen-  
tiam, noctes, per absentiam suam. Ad naturam na-  
turatam quod attinet, nec hæc est sine ordine. *Ordo*  
*in iis,* ut Greg. Nazianz. Loqui amat, *qua ratione in-*  
*telliguntur;* *ordo in iis,* *qua sensu percipiuntur;* *ordo in*  
*Angelis;* *ordo in astrorum motu, magnitudine, mutua*  
*relatione, splendore;* *Ordo in anni partibus & tempori-*  
*bus, apte & distincte tum progradientibus, tum receden-*  
*tibus:* *Ordo in diei ac noctis mensuris & intervallis;*  
*ordo cœlum in orbem duxit, aerem exporrexit, terram*  
*supposuit, humidam naturam fudit, atque in unum lo-*

cum

cum contraxit, ventos emisit, aquas in nubibus adstrinxit. Orat. 26. Quod si igitur & natura naturans, & natura naturata confusionem ac perturbationem abhorrent, cur non etiam Homo? Loquatur plur. rever. D. Reinh. Bakius, Ecclesiæ Metropolitanæ Magdeb. Pastor. In omnibus, inquit, vita ordinibus ordo valde necessarius est. In Ecclesia, sine ordine, Theologus est Cacologus & ineptus Battologus: Ordine pervenies quo non datur ire labore; lucidus ordo viam discendi munit & artem, ac multum methodus ponderis omnis habet. Quam decenti ordine ministrarint V.T. sacerdotes & Cantores, notum est ex Paral. 25. & 26. In Politia sine ordine, Juris Consultis est ruris tumultus. Regina certe Arabia admiratur jucundum aulæ Salomonis ordinem, i. Reg. 10. Castra Israëitarum quam jucundo ordine, ex DEI mandato sint disposita, hoc legere est, Num. 2. In Oeconomia, Sapientia edificatur domus & ordine cellularia replentur, Prov. 24, v. 4. Imo Paulus omnia vult ordine fieri & decenter, i. Cor. 14, v. 40 eo expresse innuens, confusa & inordinata neutquam decentia esse. Deminach wer Schicht machen kan/ der solls nicht lassen; Verbi minister justo ordine sua proponat, er hache nicht alles durch einander/ wie ein Lungen-Mus. Vid. Expos. Evang. Part. 3. pag. 3. Was unordentlich ist/das gehet aufeinander/wie ein verirreter Strang Garn. Nec intelliguntur, nec retinentur, quæ sunt sine ordine & junctura. Facilius versus ediscimus, quam prosam orationem; & facilius prosam vinclam, quam solutam. Certa etenim

Q 3

nim

nim in re quavis prima sunt atque secunda. Significanter Parens eloquentiae Latinæ: *Ordo est memoria Magister, Sapientia lumen & intelligentia via.* Lib. 2. de orat. Nec minus significanter Prideaux: *Methodus memoriae, exegesis intellectui, morale voluntati & affectibus subsidium ad fert.* Vid. oper. ips. p. Infelicititer itaque docet, qui neglecto omni dicendorum ordine, indiscrete & confuse docet. Turbat hoc pacto memoriam, suffocat ardorem audiendi, & ædificationem, quantum in se est, tollit. Sermo pertinet ad quantitatem discretam, ut logicorum Filiis notum. Et melius est claudus in via, quam cursor præter viam. Ter quaterque egregie Keckermannus: *Necessaria, inquit, est connexio in omni oratione; quia auditor recte doceri, efficaciter moveri & delectatione affici non potest, si quid biuncum, interrumptum aut pendulum in oratione audiat.* Et interpositis nonnullis: *Appata autem connexio fiet, si nihil collocaverimus, nisi prius perpenso eo, quod postea continuo sequi debet, an nempe id, quod collocare volumus cum eo, quod sequi debet, apte possit vinciri, ita ut posterius ex priori liquido & ultro fluere videatur.* Vid. Syst. Rhet. lib. I. cap. 9. Dicis: *Atqui tota scriptura sacra est confusa & commixta; Quicquid in ea deprehenditur, totum est sine connexione, sine compositione.* Resp. Sic mendacissime scribit hyperbolicus Sacrarum Litterarum calumniator Matthias Knutz, uti ex ipsius epistola, Romæ, si subscriptioni fides tribuenda, videre est. Sed omnes periodi hunc homi-

hominem , ad prodigium nequam & falsitatis con-  
 vincunt. *Vrget Proverbia Salomonis*, ne nihil dixisse  
 videretur ; atque hic , in uno etiam capite , omnis  
 generis res , ad instar farraginis commixtas ac con-  
 fusas ait. Resp. Proverbia Salomonis non occupan-  
 tur in determinata aliqua materia explananda ; sed  
 omnis generis breves ac rotundas sistunt sententias ,  
 ita concise consignatas ut singuli versus plenum &  
 perfectum habeant sensum. Conf. B. Musæi Introd. pag.  
 309. seqq. Pergis : *Atque Lutherus , Martinus & alii*  
*Theologi liberrime sunt vagati ; genus ipsorum dicendi*  
*fuit ἀτεχνος, suppressa propositione, neglecta itidem parti-*  
*tione, sacram materiam, ad ductum & incitamentum*  
*spiritus S. tractare sunt soliti?* Resp. Sed id sine ordine  
 factum , nego & pernego. *'Autοψία docet contrari-*  
 um. Exuberavit quidem horum Archi-Theologo-  
 rum spiritus nonnunquam supra artium leges ; daß sie  
 aber das hunderste ins tausendste geworffen ; rotunda qua-  
 dratis miscuisse ; aut velut nocte , in locis errasse igno-  
 tis , nec initio , nec fine proposito ; casum potius quam  
 causam secutos , id salva veritate dici nequit. Spiritus S. spirat ubi vult , quando vult , nec intra angustos  
 artium cancellos includi se sustinet. Et quis Præco  
 evangelicus artis vel methodi Legibus sic more servili  
 se emanciparet ; ut non quandoque , populi bono id  
 exigente , aliam tentaret viam ? Ubi felicitas ingenii ,  
 uberior quoque mensura spiritus , ibi sæpe non atten-  
 ditur , quid hoc aut istud artis præceptum sibi velit.  
 Judiciale B. Lutherus : *Potentior est veritas, quam elo-*  
*quentia*

quentia : potior spiritus , quam ingenium ; major fides ,  
 quam eruditio . Tom . Lat . Witteb . II . fol . 424 . Nec di-  
 splicant , quæ D . Franciscus Burmannus hisce alicubi  
 enunciat : *Virtutis est , nec nimis esse methodicum , nec*  
*minus ; sed uti in omnibus , ita & h̄ic mediocritas servan-*  
*da , cum & artis s̄epe sit , in loco artem negligere . In*  
*cons . de stud . Theol . cap . 3 . § 3 . Succurrit , quod in Aca-*  
*demia Helmstadiensi , ante annos haud adeo multos*  
*celeb . Theologo , h̄ec formata fuerit objectio : Me-*  
*thodus concionandi apostolica non est commendanda Stu-*  
*diosis : ad quam Vir doctissimus . id quod sequitur ,*  
*dedit responsi : Durum hoc est dictum , & prudenti ac*  
*Christiano homini plane inconveniens . Methodus enim*  
*apostolice concionandi , nihil aliud est , quam ea docendi*  
*ratio , qua concionator non verbis humanae Sapientiae , &*  
*meretricius Rhetorastrorum pigmentis , ( nam genuinae*  
*artis rhetoricae præcepta , jure meritoque observantur , ab*  
*idoneis concionatoribus ) atque artificiis superstitione con-*  
*quisitis , rudis populi favorem , suumque ipsius gloriam*  
*captat , sed simpliciter , perspicue , populariter , ex fun-*  
*damento , & ad normam scripturae sacrae , devote , gra-*  
*viter & efficaciter omnia proponit , in honorem Dei pro-*  
*ximique salutem , & prius ipse credendis ac faciendis*  
*animum suum . seque totum applicat & tradit , quam ea*  
*aliis inculcat atque injungat , ne videlicet aëri resonantia*  
*similis sit , & cymbalo tinnienti . Hanc methodum com-*  
*mendat S . Augustinus , in Libris de doctrina Christ . Edit .*  
*Calixtin . pag . 112 . 143 . 150 . 174 . 178 . 179 . commendat*  
*Corpus*